
       
Совет  Первомайского сельского  поселения 

Ленинградского района 
                                                                                                    

                                                            Р Е Ш Е Н И Е 
от 13.03.2014                                      № 10 

поселок Первомайский 
 
 

О Программе социально-экономического развития 
Первомайского  сельского поселения Ленинградского района 

на 2014-2017 годы 
 
 
 

В соответствии с  основными  положениями Указов Президента Россий-
ской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной 
экономической политике», от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реа-
лизации государственной  социальной политики», от 7 мая 2012 года № 598 «О 
совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», от 7 
мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в об-
ласти образования и науки», от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспече-
нию граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и по-
вышению качества жилищно-коммунальных услуг»,   от 7 мая 2012 года № 601 
«Об основных направлениях  совершенствования системы государственного 
управления», от 7 мая 2012 года № 602 «Об обеспечении межнационального 
согласия», от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической 
политики Российской Федерации», законов Краснодарского края от 10 июля 
2001 года № 384-КЗ «О прогнозировании, индикативном планировании, страте-
гии и программах социально- экономического развития Краснодарского края», 
от 29 апреля 2008 года № 1465-КЗ «О Стратегии социально- экономического  
развития Краснодарского края до 2020 года», от 9 июля 2013 №2767-КЗ «О 
Программе социально-экономического развития Краснодарского края на 2013-
2017 годы», решения Совета Первомайского сельского поселения Ленинград-
ского района от 26 июня 2008 года №15 «Об утверждении основных направле-
ний (концепции) и стратегии социально-экономического развития Первомай-
ского сельского поселения Ленинградского района на 2007-2020 годы», в целях 
исполнения  мероприятий, направленных на повышение качественного уровня 
жизни населения и повышения эффективности деятельности органов местного 
самоуправления Первомайского сельского поселения Ленинградского района, 
Совет Первомайского сельского поселения Ленинградского района  р е ш и л: 

 1.Утвердить Программу социально-экономического развития Перво-
майского сельского поселения Ленинградского района на 2014-2017 годы            
(приложение). 
 
 



         
2 

 
           2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комис-
сию по вопросам экономики, бюджета, налогам и имущественных отношений 
(Бурлаков). 

3. Опубликовать Программу социально-экономического развития Пер-
вомайского сельского поселения Ленинградского района на 2014-2017 годы  на 
официальном сайте Первомайского сельского поселения Ленинградского райо-
на   первомайадм.рф. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 
 
 
 
Глава Первомайского сельского  
поселения Ленинградского района                                                       Ю.В. Грицик 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ  
 УТВЕРЖДЕНА 
                                                                                        к решению  Совета  

Первомайского сельского поселения 
                                                                                   Ленинградского района 
                                                                                       от 13.03.2014 №  10 
 

 Программа социально-экономического развития 
Первомайского сельского поселения Ленинградского района  

на 2014-2017 годы 
 

ПАСПОРТ 
Программы социально-экономического развития 

Первомайского сельского поселения Ленинградского района  
на 2014-2017 годы 

 
Наименование программы Программа социально-экономического развития 

Первомайского  сельского поселения Ленинград-
ского района на 2014-2017 годы (далее - Програм-
ма) 

Основные разработчики 
Программы 

Администрация Первомайского сельского по-
селения Ленинградского района 

Координатор  
Программы 

Администрация  Первомайского сельского по-
селения Ленинградского района 

Исполнители мероприятий Про-
граммы 

структурные (функциональные) органы 
администрации Первомайского сельского по-
селения  

Цели и задачи  
Программы 

целью Программы является повышение уровня 
жизни населения на основе устойчивого эконо-
мического роста. Для достижения цели необхо-
димо решить основные задачи: 
повышение благосостояния и обеспечение благо-
приятных условий жизни населения; обеспече-
ние высоких темпов экономического роста. 

Сроки реализации 
Программы  
Перечень разделов 
Программы 

2014-2017 годы 
1. Социально-экономическое положение и 
основные итоги  развития Первомайского сель-
ского поселения Ленинградского  района 
2. Цели, направления и задачи реализации  
Программы 
3. Система программных мероприятий 
4. Механизм реализации Программы 
5. Ресурсное обеспечение Программы 
6. Оценка эффективности и социально- эко-
номических последствий реализации Програм-



мы 
7.Организация управления Программой и кон-
троль за ходом ее реализации 

Источники финансирования 
Программы 

средства местного бюджета, 
планируется привлечение средств краевого 
бюджета и внебюджетных источников финан-
сирования 

Основные результаты реали-
зации Программы 

социально-экономическая эффективность Про-
граммы оценивается по степени достижения 
установленных целевых ориентиров 

Контроль за выполнением 
Программы 

контроль за выполнением мероприятий Про-
граммы осуществляют администрация Перво-
майского сельского поселения и Совет Перво-
майского сельского поселения Ленинградского 
района  
 

 
 

1. Социально-экономическое положение и основные итоги развития 
Первомайского сельского поселения Ленинградского района 

 
Программа социально - экономического развития Первомайского сельского 

поселения Ленинградского района (далее - Программа) разработана в соответствии с 
основными положениями Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 
года № 596 "О долгосрочной государственной экономической политике", от 7 мая 
2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной поли-
тики", от 7 мая 2012 года № 598 "О совершенствовании государственной политики в 
сфере здравоохранения", от 7 мая 2012 года № 599 "О мерах по реализации госу-
дарственной политики в области образования и науки", от 7 мая 2012 года № 600 "О 
мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным 
жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг", от 7 мая 2012 года 
№ 601 "Об основных направлениях совершенствования системы государственного 
управления", от 7 мая 2012 года № 602 "Об обеспечении межнационального согла-
сия", от 7 мая 2012 года № 606 "О мерах по реализации демографической политики 
Российской Федерации" (далее - указы Президента Российской Федерации), законов 
Краснодарского края от 10 июля 2001 года № 384-КЗ "О прогнозировании, индика-
тивном планировании, стратегии и программах социально-экономического развития 
Краснодарского края" и от 29 апреля 2008 года № 1465-КЗ "О Стратегии социаль-
но-экономического развития Краснодарского края до 2020 года».  

Программа  входит в систему документов стратегического планирования 
социально-экономического развития Первомайского сельского поселения Ле-
нинградского района и направлена на достижение целей Стратегии социально-
экономического развития Ленинградского района и Первомайского сельского 
поселения до 2020 года в средне- и долгосрочной перспективе, повышение  

 
 
вклада Первомайского сельского поселения в реализацию комплекса мер по 



устойчивому развитию Ленинградского района и качественного уровня жизни 
населения Первомайского сельского поселения Ленинградского района. 
         Первомайское сельское поселение расположено в центральной зоне Ле-
нинградского района Почвы карбонатные, черноземные.  
           Первомайское сельское поселение расположено в 140 км от регионально-
го центра соседствующего субъекта Федерации - Ростовской  области – г. Ро-
стова-на-Дону и в 180 км от краевого центра г. Краснодара.  

В состав Первомайского сельского поселения входят 4  населенных 
пункта: п.Первомайский, п.Звезда, п.Луговой, п.Зерновой.  Численность насе-
ления по состоянию на 1 января 2013 года составила 2,182 тыс.  
Площадь Первомайского сельского поселения, согласно экспликации земель, 
составляет 8352 гектаров, в том числе по категориям: 
- земли с/х назначения  7849,4 га.  -  94 %,  
42,63 га фонд перераспределения; 
- земли населенных пунктов-  470,84 га. – 5,6  %; 
- земли промышленности, транспорта, энергетики, связи   31,66 га.  – 0,4 % 

Основой экономики Первомайского сельского поселения Ленинградско-
го района исторически является аграрный бизнес. От результатов в сельском 
хозяйстве зависит динамичное развитие базовых отраслей и социальной сферы, 
а соответственно и благосостояние нашего населения. Численность крестьян-
ско-фермерских хозяйств и индивидуальных предпринимателей, осуществля-
ющих деятельность в сфере сельскохозяйственного производства, составляет 9 
единиц, а численность личных подсобных хозяйств более 924.  

    Количество занятых в  базовом  секторе   экономики поселения – сельско-
хозяйственном производстве  составляет 212 человек  или 17,8 %  общей чис-
ленности населения в трудоспособном возрасте. В 2014 году не планируется 
рост количества занятых в сельскохозяйственном производстве. 

  На территории поселения расположено 924 двора, в каждом ведется личное 
подсобное хозяйство. Структура  товарного  производства  личных подсобных 
хозяйств населения представлена следующим образом:   

-выращивание овощей  -129  хозяйств    ( 14%),  
-производством  КРС -61 хозяйство (молоко, мясо)  –  (6,6 %), в них содер-

жится 211 головы КРС, из них коров -76 голов).  
Среднемесячная заработная плата на территории поселения в 2012 году со-

ставляет 12,5 тысяч  рублей, рост к уровню 2013 года 111 %, в сельскохозяй-
ственном  предприятии ООО «Агрофирма Соревнование» заработная плата со-
ставила – 14 тыс. руб., рост к уровню 2013 года -108  %. 

Решающая роль в социально-экономическом развитии поселения при-
надлежит агропромышленному комплексу.          
На территории поселения два крупных сельскохозяйственных предприятий 
ОАО племзавод «Соревнование» и ООО «АФ Соревнование». 

Производство сельскохозяйственной продукции осуществляет ООО 
«АФ Соревнование»- общая площадь пашни составляет 5982,4 га и девять кре-
стьянско-фермерских хозяйств- общая площадь пашни 257,8 га. Крупных КФХ  
 
 
 



на территории поселения нет, среднее - КФХ «Восход»-99,59 га из них 42,63 га 
в аренде из фонда перераспределения.  
 Ежегодный объем продукции сельского хозяйства составляет  около 200 млн. 
руб.  
       Развитие экономики поселения во многом зависит от того, насколько 
успешно развивается  сельскохозяйственное  производство в базовом предпри-
ятии, личных подсобных хозяйствах  и активного подключения к краевым и 
федеральным программам.  
       В последние годы  развитие сельскохозяйственного производства име-
ет положительную динамику. Производство  зерновых  увеличилось  на  15  
%; подсолнечника 5%, возобновилось производство сахарной свеклы, 
производство молока и мяса осталось на уровне прошлого года. 

На  территории поселения в 2013 году находятся 10 торговых точек, 
снабжающих население продовольственными и промышленными товарами. 
общей торговой площадью 306 кв.м (2 магазина «Юнкер», магазин «Сенат», 
магазин «Фортуна», 3 магазина «Интер», магазин «Гермес» и 2 магазина пред-
принимателя Половинка Л.И. ) и одно предприятие общественного питания 
(кафе «Румба», площадью зала 43 кв.м. на 35 посадочных мест). Осенью  2012 
года кафе «Румба» закрылось, так как индивидуальному предпринимателю 
экономически невыгодно его содержать, в связи с небольшим количеством по-
сетителей. 

Оборот розничной торговли в 2013 году планируется 15,3 млн. руб.  или  
109,3   %  к уровню 2012 года. В 2014 году-17 млн.руб.-111% к уровню 2013 го-
да. 

 
2. Цели,  направления  и задачи реализации Программы 

 
Основная цель Программы - повышение уровня жизни населения Пер-

вомайского сельского поселения Ленинградского района на основе устойчивого 
экономического роста. 

Целью социально-экономического развития Первомайского сельского 
поселения Ленинградского района на период до 2017 года является реализация 
социально-экономических приоритетов Краснодарского края в Первомайского 
сельском поселении на основе создания потенциала опережающего развития. 

В основу стратегии развития положена главная цель – повышение каче-
ства жизни жителей поселения, являющихся главным богатством и источником 
социальной и деловой активности. 

Цель Программы увязана с главной целью Стратегии социально-
экономического развития Краснодарского края  до 2020 года, а также стратегии 
Первомайского сельского поселения Ленинградского района на период до 2020 
года и направлена на обеспечение кардинального повышения качества жизни 
населения на основе создания потенциала устойчивого развития. 

Реализация мероприятий Программы является необходимым условием дости-
жения стратегической цели за счет модернизации экономики, улучшения делового и 
инвестиционного климата на территории Первомайского сельского поселения 
Ленинградского района, институциональных преобразований, совершенствования 
механизмов муниципального управления и повышения качества человеческого по-



тенциала. 
Реализация Программы будет осуществляться в рамках стратегического 

направления и задач, определенных Стратегией в целях решения задач, сформулиро-
ванных с учетом проблем социально-экономического развития Первомайского 
сельского поселения Ленинградского района. 
В рамках стратегического направления – «Экологизация управления», будет реа-
лизовано 5 программ: 
«Развитие субъекта управления»: 
- развитие материально-технической базы органов местного самоуправления; 
- разработка механизмов взаимодействия в управлении «район – поселение»; 
- развитие кадрового потенциала органов местного самоуправления; 
«Информационное обеспечение местного самоуправления»: 
-создание организационной структуры муниципальной статистики; 
-формирование единой базы данных муниципальной статистики; 
 
 
«Создание институциональных основ управления развитием»: 
-переподготовка персонала отдела потребительского рынка и услуг; 
-учреждение муниципального консультативного совета по экономическому 
развитию; 
-усиление отдела экономики;  
-переподготовка персонала;   
-внедрение технологии стратегического планирования в деятельность админи-
страции; 
«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом»:  
-управление земельными ресурсами; 
-управление муниципальным имуществом; 
«Реализация административной реформы»:  
-разработка реестра муниципальных услуг и административных регламентов 
органов местного самоуправления;  
-оптимизация функций управления органов местного самоуправления. 

Цели и задачи Программ подчинены долгосрочным стратегическим при-
оритетам и направлены на определение механизмов встраивания стратегических 
проектов и инициатив в систему программных мероприятий. 

Мероприятия Программ направлены на осуществление конкретных действий 
по решению имеющихся в Первомайского сельском поселении Ленинградского 
района проблем и их дальнейшее развитие. 
 

3. Система программных мероприятий 
3.1. Демографическая политика 

 
 

В основе многих долгосрочных тенденций, определяющих социально-
экономическое развитие и национальную безопасность страны, лежат демогра-
фические процессы.  

Постоянное население в 2013 году составляет 2084 человек:  - 1086 жен-
щин и 998 мужчин.  В трудоспособном  возрасте  –1191  человек или 57,2 % от 
общей численности населения.  



 
 Динамика численности населения Первомайского сельского поселения 

 
Территория Первомайского сельского поселения относительно моноэт-

нична. Постоянное население в 2013 году составляет 2084 человек:  - 1086 
женщин и 998 мужчин.  В трудоспособном  возрасте  –1191  человек или 57,2 % 
от общей численности населения. Из них 293 человек (почти  24,6 %) работают 
за пределами поселения. Безработных – 77. Официально зарегистрированный 
уровень безработицы в Первомайском сельском поселении составляет 1,35 % 
(16 человек). 

  На территории поселения расположено 924 двора, в них зарегистриро-

вано 2173 человека. 

пос. Первомайский -590 двор. - 1423 человека 
пос. Звезда -263 двора - 582  человека 
пос. Луговой -35 дворов -   94 человека 
пос. Зерновой -36 дворов -   74 человека 

        
           Родились в 2013 году      -   22 человек; 
          -умерли                              -    34 человека. 

Наблюдается тенденция снижения уровня смертности в 2013 году к  
уровню 2012 году (42 человека) – 81%, к уровню 2011 года (29 человек) рост 
смертности составляет  117,2 % . 

В бюджетной сфере работает 83 человека. В высших учебных заведениях 
обучается 29 студентов, в колледжах – 37, педучилище – 7 человек, учащихся 
198 человек. Полных семей 674. Не полных –229. Многодетных – 27.  

     На территории поселения, проживает в основном русскоязычное населе-
ние  и численность его составляет 2041 человек (украинцев – 77, белоруссов – 
9, татар – 6, пермяков – 5, армян – 20, поляки – 2, молдаван-5, удмуртов-4, баш-
киры-1, азербайджане-2, вепс-1).    

Стратегической целью является создание условий для устойчивого обес-
печения предприятий и организаций Первомайского сельского поселения в со-
ответствии с их потребностями квалифицированными кадрами, социального и 
профессионального развития персонала предприятий и его эффективного ис-
пользования. Достижение данной цели предполагает: 

1) в области профессионального образования: 
а) повышение качества профессионального образования, обеспечение 

гибкости его организации в соответствии с потребностями экономики и необ-
ходимости перехода на инновационный путь развития, усиление взаимодей-
ствия на контрактных основах образовательных учреждений с предприятиями; 

б) развитие системы непрерывного профессионального образования, 
расширение возможностей для сочетания образования с работой, обеспечение 
доступности профессионального образования в различных формах для населе-
ния разных возрастов; 

в) профессиональную переподготовку уволенных военнослужащих по 
востребованным на рынке труда направлениям; 

г) разработку и реализацию комплекса мер, направленных на совершен-
ствование системы начального профессионального образования; 



2) в области развития рынка труда: 
а) эффективное использование резервов повышения уровня занятости 

населения (разработка специальных программ содействия занятости и исполь-
зования трудового потенциала пожилых людей, создание условий для интегра-
ции в трудовую деятельность лиц с ограниченными возможностями и инвали-
дов); 

3) в области обеспечения защиты населения от безработицы (посред-
ством содействия гражданам в поиске подходящей работы, а работодателям — 
в подборе необходимых работников): 

а) повышение уровня занятости населения и снижение уровня безрабо-
тицы за счет: 

- модернизация экономики сельского поселения и создание новых рабо-
чих мест на основе реализации инвестиционных проектов; 

- повышение территориальной мобильности рабочей силы; 
- ежемесячный мониторинг органами службы занятости состояния рын-

ка труда в сельском поселении. 
Реализация мероприятий Программы позволит достичь к 2017 году стабилиза-

ции численности населения Первомайского сельского поселения и увеличение ожида-
емой продолжительности жизни населения до 73 лет. 

В мероприятиях по организации временного трудоустройства безработ-
ных граждан, испытывающих трудности в поиске подходящей работы при со-
действии центра занятости трудоустроено 25 человек. 

В рамках краевой целевой программы «Содействие занятости населения 
на 2011-2013 годы», осуществлялась реализация мероприятия по содействию в 
организации трудоустройство несовершеннолетних детей из малообеспеченных 
семей.  

3. 2. Развитие системы здравоохранения 
 

Доступность квалифицированной медицинской помощи - один из ос-
новных критериев оценки качества жизни населения.  

В амбулатории  пос. Первомайского работают 7 человек:   
-врач общей практики,1 фельдшер,1 акушерка,1 медсестра, зубной врач 

(0,5 ставки), водитель, техслужащая.  
В фельдшерско-акушерском  пункте пос. Звезда работает  1 фельдшер и 1 

техслужащая.  
Одним из приоритетных направлений деятельности учреждений здраво-

охранения является организация оказания экстренной медицинской помощи его 
жителям.  

В 2012 году за счет бюджета Первомайского сельского поселения в рам-
ках реализации муниципальной целевой программы «Социальное развитие 
Первомайского сельского поселения» освоено 838,3 тысячи рублей.  

Был проведен капитальный ремонт здания амбулатории и приобретена 
стоматологическая установка. 

 
3. 3. Развитие системы образования 

  
 



 
 
МБДОУ  № 23 посещают  50  детей, он  полностью укомплектован педа-

гогическими кадрами. Работает: 1 директор, 3 воспитателя, 3 младших воспита-
теля, 9 человек обслуживающего персонала. Средний возраст  работников 40 
лет. С высшим педагогическим  образованием 1 человек. Остальные  воспита-
тели имеют  среднее специальное образование.  

В 2012 году за счет бюджета Первомайского сельского поселения в рам-
ках реализации муниципальной целевой программы «Социальное развитие 
Первомайского сельского поселения» освоено 1030,1  тысячи рублей. Для 
МБДОУ №23 были приобретены мебель и мягкий инвентарь (297,6 тысяч руб-
лей), была установлена система видеонаблюдения  (92,2 тысячи рублей), по-
жарная сигнализация  (96,1 тысяча рублей), металлопластиковые окна и две-
ри(298,0 тысяч рублей), разработаны планы эвакуации (6,2 тысячи рублей), 
проведен ремонт ограждения (240,0 тысяч рублей). 

 
МБОУ СОШ № 7 полностью укомплектована педагогическими кадра-

ми. Директор школы – Холодова Елена Николаевна. Работает:  17 педагогов, 8 
человек обслуживающего персонала. Средний возраст педагогических работ-
ников - 39 лет. Высшее педагогическое образование имеют  82%, высшую ква-
лификационную категорию –12 %, первую – 12 % педагогов.  

Построены  внутренние туалеты в здании  школы. За   счет средств  ЗСК 
оборудован  буфет, организовано горячее питание. За счет  бюджета муници-
пального образования в одном кабинете  вставлены  окна. Медицинское обслу-
живание обучающихся и сотрудников школы осуществляется в школьном  ли-
цензированном медицинском кабинете. 

В 2012 году в  рамках реализации муниципальной ЦП «Социальное раз-
витие Первомайского сельского поселения» из бюджета поселения выделены 
3219,5 тысяч рублей на капитальный ремонт здания МБОУ СОШ №7 п. Перво-
майского Ленинградского района (замена кровли, ремонт фасада)- 2543,0 тысяч 
рублей; капитальный ремонт ограждения –644,1 тысяч рублей, ремонт электро-
проводки 32,4 тысяч  рублей. 

МБОУ ООШ № 21 полностью укомплектована педагогическими кадра-
ми. Директор школы – Масько  Людмила Николаевна.  Работает:  12 педагогов, 
7 человек обслуживающего персонала. Средний возраст педагогических работ-
ников 43 года. Высшее педагогическое образование имеют 67 %, высшую ква-
лификационную категорию – 10%, первую – 20 % педагогов.  

В школе  организовано  горячее питание, оборудован буфет.  Построены 
туалеты  внутри  здания. 

В 2012 году в  рамках реализации муниципальной ЦП «Социальное 
развитие Первомайского сельского поселения» из бюджета поселения 
выделены 1804 тысячи рублей на огнезащитную обработка кровли (13,8 тысяч 
рублей), монтаж пожарных систем (81,5 тысяч рублей), монтаж систем 
видеонаблюдения (31,3 тысяч рублей), поставка школьной мебели (269,5 тысяч 
рублей, ремонт ограждения (992,1 тысяч рублей), учебное лабораторное 
пособие (57,8 тыс. руб.), учебное электронное пособие для библиотеки (28,0 
тысяч руб.), стол со стульями и спортивный комплекс (33,0 тысячи руб).. 



 
 

3.4. Развитие культуры 
Клуб пос. Звезда 

Клуб  пос. Звезда  является  филиалом Сельского Дома культуры пос. 
Первомайский. Работают 2 человека. 

В  клубе  работают  детские и спортивные  кружки, имеются  теннисные  
столы.  Проводятся  различные  культурные  мероприятия. 
 

МБУ  СДК пос. Первомайский 
 

131-ФЗ полномочия по культуре администрации переданы в декабре 
2006 года. В настоящее время на земельный участок и здание имеются все 
правоустанавливающие  документы. Всего на содержание культуры в 2012 году 
израсходовано 3897,8 тыс.  руб., что составило 1 % от общей суммы расходов  
бюджета  сельского поселения. В 2013 -5706,9 тысяч рублей. 

 В Сельском  Доме  культуры пос. Первомайского работают 6 творческих 
работников  и 3 человека обслуживающего персонала. 

Функционируют   детские творческие кружки,  постоянно  проводятся  
культурные  мероприятия - праздничные  концерты, «Огоньки», молодежные  
дискотеки, конкурсы, развлекательные   мероприятия. Работники Дома культу-
ры  выступают  в Домах культуры  других сельских  поселений,  а также  в рай-
онном социально-культурном комплексе, участвуют в   конкурсах по исполне-
нию песен, занимают призовые места. 

Клуб  пос. Звезда  является  филиалом Сельского Дома культуры пос. 
Первомайского, где работают 2 человека, обеспечивающие функционирование 
детских и спортивных  кружков, проведение  различных  культурных  меропри-
ятий. 

Муниципальные бюджетное учреждение СДК  пос.Первомайского до-
сугового типа  играет огромную роль в воспитательной работе с подрастающим 
поколением, выполняет задачи по удовлетворению духовных и творческих по-
требностей жителей Первомайского сельского поселения Ленинградского рай-
она, в том числе социально незащищенных слоев населения - ветеранов, пенси-
онеров, людей с ограниченными возможностями. 

В 2012 году за счет средств бюджета Первомайского сельского поселе-
ния был проведен капитальный ремонт здания СДК пос.Первомайский, стои-
мость работ составляет 870,4 тысяч рублей, в 2013 капитальный ремонт здания 
клуба пос.Звезда, на который израсходовано 2078,7 тыс. руб. 

Проведен ремонт мемориала- памятника погибшим воинам в  годы Ве-
ликой Отечественной войны в пос. Первомайском: ремонт памятника 
(198944,00 рублей), укладка плитки тротуарной (466,8 тысяч рублей), приобре-
тение и установка мемориальных досок (182,9 тысяч рублей). 

Обеспечение доступности к культурным ценностям, развитие культурно-
го потенциала личности и общества в целом является неотъемлемой частью повыше-
ния конкурентоспособности Первомайского сельского поселения. 

В соответствии с Программой, в 2014 - 2017 годов планируется реализо-
вать следующие мероприятия, направленные на укрепление материально- тех- 



 
 
нической базы учреждений культуры: приобретение автобуса, осветительного и 
звукового оборудования, сценических костюмов МБУ СДК, пос. Первомай-
ский. 

Реализация данных мероприятий потребует перехода к качественно новому 
развитию традиционной народной культуры, а также подготовки кадров в сфере 
культуры и искусства. Широкое внедрение инноваций, новых технологических 
решений позволит повысить степень доступности культурных благ, сделать куль-
турную среду более насыщенной, отвечающей растущим потребностям личности и 
общества. 

 
3. 5. Развитие физкультуры и спорта 

 
Поддержание оптимальной физической активности в течение всей жиз-

ни каждого гражданина является существенным фактором, определяющим ка-
чество здоровья.  

На территории Первомайского сельского поселения Ленинградского 
района функционирует  2 стадиона; 2  плоскостных спортивных сооружений 
(спортивные площадки - волейбольная и баскетбольная); 2 детских игровых 
комплекса, 1 спортивный комплекс: где есть бильярд, тренажерный  зал, спор-
тивный зал. 

За счет совершенствования организационной структуры и укрепления 
материально - технической базы отрасли обеспечивается рост количества про-
веденных соревнований и числа жителей  поселения, принявших в них участие. 

В 2012 году проведен капитальный ремонт спортивного комплекса 
поселка Первомайского (2457,7 тысяч рублей). 

Решение поставленных задач позволит к 2017 году увеличить удельный 
вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом 
до 50 %, а также в 1,5 раза увеличить обеспеченность населения Первомайского 
сельского поселения спортивными сооружениями. 
 

3. 6. Жилищная политика 
 

Процесс формирования рынка доступного и комфортного жилья является 
одним из приоритетных направлений социально-экономического развития Перво-
майского сельского поселения Ленинградского района.  

Основной задачей является повышение доступности жилья для населения. 
Поэтому в Первомайском сельском поселении Ленинградского района принята 
целевая программа «Обеспечение жильем молодых семей в Первомайском 
сельском поселении Ленинградского района» на 2013-2015 годы, целью и зада-
чами которой являются: 
- оказание поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий; 
- предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья 
или строительство индивидуального жилого дома, которые будут направляться, 
в том числе на уплату первоначального взноса при получении ипотечного жи-
лищного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индиви 



 
 
дуального жилого дома, а также на погашение основной суммы долга и уплату 
процентов по нему; 
- создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, 
дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предостав-
ляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для приобретения  
жилья или строительства индивидуального жилья. 

В период реализации Программы в 2014-2017 годы, в целях повышения 
доступности жилья для населения поселения и обеспеченности граждан благо-
устроенным жильем планируется проведение следующих мероприятий: 

обеспечение условий для развития механизмов, способствующих расшире-
нию и стимулированию спроса населения на жилье, обеспечению его доступности; 

развитие ипотечного жилищного кредитования, других институтов жилищно-
го финансирования и обеспечение условий для развития инфраструктуры ипо-
течного рынка и деятельности всех его участников. 

 
 

        3. 7. Основные направления развития сельского хозяйства  
в Первомайском сельском поселении на 2013-2017 годы 

 
Первомайское сельское поселение относится к территории с агропро-

мышленной специализацией, от уровня и динамики развития агропромышлен-
ного комплекса зависит экономика поселения. 

Развитие сельского хозяйства на территории Первомайского сельского 
поселения Ленинградского района имеет положительную динамику. Важными 
условиями обеспечения стабильного развития АПК поселения является сохра-
нение, воспроизводство и рациональное использование плодородия почв земель 
сельскохозяйственного назначения, интенсивное развитие животноводства и 
растениеводства. 

Решающая роль в социально-экономическом развитии поселения при-
надлежит агропромышленному комплексу. На территории поселения два круп-
ных сельскохозяйственных предприятий ОАО племзавод «Соревнование» и 
ООО «АФ Соревнование». 

Производство сельскохозяйственной продукции осуществляет ООО 
«АФ Соревнование»- общая площадь пашни составляет 5982,4 га и девять кре-
стьянско-фермерских хозяйств- общая площадь пашни 257,8 га. Крупных КФХ 
на территории поселения нет, среднее - КФХ «Восход»-99,59 га из них 42,63 га 
в аренде из фонда перераспределения.  
 Ежегодный объем продукции сельского хозяйства составляет  около 200 млн. 
руб.  
       Развитие экономики поселения во многом зависит от того, насколько 
успешно развивается  сельскохозяйственное  производство в базовом предпри-
ятии, личных подсобных хозяйствах  и активного подключения к краевым и 
федеральным программам.  
       В последнее 3 года  развитие сельскохозяйственного производства имеет 
положительную динамику. К уровню  2011 года производство  зерновых  уве- 



 
 
личилось  на  15  %; подсолнечника 5%, возобновилось производство сахарной 
свеклы, производство молока и мяса осталось на уровне прошлого года. 

В 2012 году в отрасли растениеводство средняя урожайность сельскохо-
зяйственных культур получена в пределах средне-районного показателя. В 2012 
году урожайность озимых зерновых составила 55,5 ц/га, что выше уровня 2011 
года на 18%, в 2013 году- 49,8 ц/га, что составляет 90% к уровню 2012 года 
(озимая пшеница-45,5 ц/га, озимый ячмень-54,1 ц/га, яровой ячмень -28 ц/га,) 
кукуруза на зерно в 2012 году- 38,1 ц/га, что выше уровня 2011 года на 3 %, в 
2013 году-27,7 ц/га, урожайность подсолнечника в 2012 году увеличилась с 19,1 
ц/га до 24 ц/га, что составляет 125,6% к 2011 году, в 2013 году-24,5 ц/га, что со-
ставляет 102,1 % к 2012 году.  
Выручка от реализации продукции растениеводства в 2012 году составила 100,8 
млн.рублей, что выше уровня 2011 года на 32,4 млн.рублей, темп роста- 47%. В 
2013 выручка планируется на уровне 2012 года, в 2014 году планируется – 105 
% к уровню 2013 года. 

Дальнейшее развитие растениеводства основано на увеличении объемов 
производства продукции, количества и качества используемых земель. В пери-
од 2014-2017 годов планируется проведение мероприятий, направленных на 
дальнейшее укрепление материально-технической базы сельскохозяйственного 
производства, техническое перевооружение и поддержание готовности имею-
щегося парка машин.  
 В результате реализации всего комплекса мер, направленных на разви-
тие АПК в Первомайском  сельском поселении Ленинградского района, к 2017 
году объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех 
категорий увеличится в 1,2 раза. 

Реализация основных целей в области растениеводства позволит удовле-
творить потребности населения в продуктах питания, внутренние потребности 
поселения в кормах для животноводства и обеспечить вывоз сельскохозяй-
ственной продукции за пределы поселения. 

В молочном скотоводстве основным направлением будет использование 
передовых технологий в животноводстве, проведение работы по улучшению 
воспроизводства стада, улучшение племенной работы с целью повышения по-
тенциала сельскохозяйственных животных. Планируются участие в мероприя-
тиях по предоставлению субсидий на возмещение части затрат по развитию 
молочного скотоводства, содержанию племенного поголовья коров, откорму 
молодняка крупного рогатого скота молочных пород.  

Дальнейшее развитие отрасли животноводства приведет к росту потреб-
ности в кормах обеспечивать которое планируется за счет увеличения посевных 
площадей многолетних трав, кукурузы на силос и зеленый корм, внедрения 
комплекса машин, обеспечивающих совершенствование технологии заготовки 
кормов. 

Основные показатели развития животноводства  
 

№ п/п Наименование показателя 2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 



1 Индекс производства продукции 
животноводства в хозяйствах всех 
категорий (в сопоставимых ценах), 
% к предыдущему году 

402,2 103,0 103,1 103,2 

2 Численность КРС молочного 
направления, голов 

525 530 535 540 

3 Численность птицы, тыс. голов 11,5 11,8 12,2 12,6 
4 Поголовье специализированного 

мясного скота, голов 
770 784 787 790 

5 Численность поголовья овец и коз, 
голов 

140 147 150 156 

8 Производство молока, тыс. тонн 3,2 3,3 3,4 3,5 
9 Удой на 1 фуражную корову в год 

сельскохозяйственными товаро-
производителями, за исключением 
ЛПХ, кг 

4550 4580 4590 4650 

10 Производство яиц,  шт. 675 675 675 675 
11 Производство скота и птицы на 

убой (в живом весе), тыс. тонн 
0,89 0,91 0,93 0,95 

 
С целью повышения экономической эффективности отрасли сельского 

хозяйства планируется участие в 2014-2017 годах сельхозтоваропроизводите-
лей в мероприятии по государственной поддержке кредитования подотраслей 
растениеводства и животноводства, в рамках которого предусматривается 
обеспечение доступа сельхозтоваропроизводителей к кредитным ресурсам с 
субсидированием части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в 
российских кредитных организациях. 

 
 

3.8. Развитие транспортного обслуживания и дорожного хозяйства 
 

Развитие транспортной инфраструктуры является условием устойчивого 
развития экономики, способствующим росту товарооборота, объемов передачи 
информации, производственных мощностей, изменению структуры экономики, 
устранению ограничений инфраструктурного и технологического характера. От 
уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в значительной степени зависит 
развитие экономики, повышение качества жизни населения. 

 
  Перспективы развития транспортного обслуживания 

и дорожного хозяйства 
 

В период 2014 - 2017 годов продолжится реализация мероприятий, 
направленных на строительство, капитальный ремонт и ремонт сети автомо-
бильных дорог местного значения. 

В целях поддержки развития транспортной отрасли, администрацией 
Первомайского сельского поселения планируется дальнейшая поддержка пере-
возчиков, осуществляющих пассажирские перевозки на социально-значимых 
маршрутах, путем предоставления субсидий на компенсацию убытков, не по-
крываемых тарифом на оказание услуг.  



               
 

3.9. Создание условий для обеспечения населения услугами связи 
 

Основным предприятием, обеспечивающим абонентов поселения всеми 
видами телекоммуникационных услуг является Ленинградский линейно-
технический цех № 4 Краснодарский филиал ОАО «Ростелеком» - динамично 
развивающаяся крупнейшая в России телекоммуникационная группа, предо-
ставляющая услуги во всех сегментах отраслевого рынка на всей территории 
страны 

На территории Первомайского сельского поселения почтовую связь 
обеспечивает Ленинградский почтамт ФГУП «Почта России». 

 
3.10. Инвестиционная политика  

 
Наиболее актуальными сферами для внешних инвестиций выступает аг-

ропромышленный комплекс и розничная торговля. На приток инвестиций в по-
селении оказывают влияние внешние источники. В настоящее время имеется 
интерес инвесторов к реализации инвестиционных проектов в сфере переработ-
ки сельскохозяйственной продукции, оптовой и розничной торговле. 

В период до 2017 года планируется строительство газопровода высокого 
давления между поселками Первомайский и Звезда, стоимость проекта 12388,4 
тыс. руб. 

 
3.11. Развитие малого и среднего предпринимательства 

 
          На территории СП   зарегистрировано 63 субъекта  малого и среднего 
бизнеса, из них 1 - юридическое лицо (малые предприятия) и 42 предпринима-
теля  без образования юридического лица (ИП).  

 Темп роста  занятых  в малом и среднем предпринимательстве  соста-
вил  за  2013 год 106,0 процента. 
          Малое предпринимательство администрация поселения  поддерживает.  
Разработана и принята программа   «Поддержка развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства в Первомайском сельском поселении Ленин-
градского района на  2013-2015 годы».  При обращении граждан выдаем реко-
мендации на получение кредита.  
       

 
Проблемы развития субъектов малого и среднего  

предпринимательства. 
 

Несмотря на предпринимаемые меры по поддержке развития субъектов 
малого и среднего предпринимательства имеет место тенденция снижения ко-
личества зарегистрированных субъектов малого предпринимательства, в част-
ности, индивидуальных предпринимателей.  

Снижение количества индивидуальных предпринимателей вызвано сле-
дующими причинами: 



 
 
1) Снятие с налогового учета предпринимателей, длительное время не 

осуществлявших хозяйственную деятельность; 
2) Увеличение тарифов страховых взносов на фонд оплаты труда в 

2011году с 14 до 34%; 
3) Повышение тарифов на энергоресурсы (свет, газ, ГСМ).  
 
Перспективы развития малого и среднего предпринимательства 

 
В розничной торговле 

 
Оборот розничной торговли в 2013 году планируется 15,3 млн. руб.  или  

109,3   %  к уровню 2012 года. В 2014 году-17 млн.руб.-111% к уровню 2013 го-
да. 

 
3.12. Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

Водопроводно-канализационное хозяйство 
 

Администрацией Первомайского сельского поселения на мероприятия  
в области ЖКХ выделено 3350,0 тыс. руб. 

Для предоставления населению Первомайского сельского поселения 
услуг по выкачке септиков администрацией Первомайского сельского поселе-
ния Ленинградского района приобретена  вакуумная машина, затраченная сум-
ма -  884,7 тысяч рублей и передана  МУПЖКХ Первомайское. 

 Проведены ремонтные работы систем водоснабжения  силами 
МУПЖКХ Первомайское, сумма затраченных средств-184 тысячи рублей. 

На подготовку газовой  котельной к осенне-зимнему периоду затрачено 
131 тысяча рублей. 

 
Система наружного освещения 

На краевую ЦП  «Развитие систем наружного освещения населенных 
пунктов Краснодарского края на 2012-2014 годы» из бюджета  поселения выде-
лено 111 тыс. руб.. из краевых средств -  500 тыс. руб.; 

-на территории поселения установлено 178 светильников наружного 
освещения. В 2012 году произведена реконструкция раннее установленных све-
тильников с  заменой ламп на энергосберегающие. 

 
3.13. Благоустройство территории 

 
Для создания комфортных условий проживания населения Первомай-

ского сельского поселения Ленинградского района Программой предусмотрено 
дальнейшее повышение качества благоустройства территорий населенного 
пункта:  
             -газификация поселка Звезда; 
              



 
 
           -строительство уличных газопроводов в поселках Первомайский и Звез-
да; 

- обустройство сквера. 
В 2012 году начата работа по газоснабжению   поселка  Звезда - освоено 

1492,9 тысяч рублей: 
-  изготовлена   схема  газоснабжения  -   90,0 тысяч рублей 
-  произведена оценка БТИ   - 118,0 тысяч рублей 
- выполнен комплекс проектно-изыскательских работ по объекту "Газо-

снабжение пос. Звезда Ленинградский район Краснодарский край. Газопровод 
высокого давления от п. Первомайский к ПГБ №1 и ШРП №2 в п. Звезда", цена 
контракта -1284,9 тысяч рублей; проведена экспертиза сметной стоимости. 

В 2012 году во всех четырех поселках поселения: Первомайский, Звез-
да, Луговой, Зерновой установлены детские игровые площадки. Приобретены 
лавочки и урны для установки в сквере. Сумма затраченных средств поселения-
849 тысяч рублей; 

Началась реконструкция  сквера в поселке Первомайский: установка 
рожковых светильников, произведена укладка тротуара, завоз земли. В 2013-
2014 годах предстоит посадка 23 саженцев хвойных пород деревьев, 43 лист-
венных. В парке и на детских площадках установлены дополнительные  лавоч-
ки для отдыха и урны. 

 
 

4. Механизм реализации Программы 
 

Программа разработана на период до 2017 года и реализуется в один этап. 
Механизм реализации Программы призван обеспечить выполнение всех 

запланированных мероприятий социально-экономического развития Первомай-
ского сельского поселения Ленинградского района на период 2014 - 2017 годов 
и основывается на принципах согласования интересов всех участников эконо-
мического процесса: органов исполнительной власти Краснодарского края, ор-
ганов местного самоуправления Первомайского сельского поселения Ленин-
градского района, хозяйствующих субъектов, а также населения хутора. 

Реализация Программы предусматривает использование всех имеющихся 
инструментов осуществления государственной политики на уровне сельского 
поселения: 

нормативно-правовое регулирование; 
разработка и реализация муниципальных  программ; 
стимулирование инвестиционной деятельности; 
взаимодействие с федеральными органами государственной власти. 
 Механизм реализации Программы представляет собой совокупность опре-

деленных механизмов. С помощью правовых механизмов достигается совер-
шенствование нормативного правового регулирования вопросов, направленных 
на создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Первомай-
ское сельское поселение, развитие конкуренции, повышение эффективности 
использования имущества, находящегося в муниципальной собственности,  



 
 
формирование эффективной социальной политики, разработка и принятие нор-
мативных правовых актов, необходимых для реализации Программы. 

Используя экономические механизмы, органы местного самоуправления  
Первомайского сельского поселения обеспечивают интересы населения и одно-
временно создают условия для эффективного осуществления деятельности хо-
зяйствующих субъектов, улучшения инвестиционного климата в поселении, 
повышения предпринимательской активности, в том числе обеспечения само-
занятости населения. 

Деятельность органов местного самоуправления  заключается в создании 
благоприятных условий для хозяйствующих субъектов: 

свобода и доступность экономической инициативы; 
создание условий для развития добросовестной конкуренции; 
снижение административных барьеров. 
Реализация Программы осуществляется через систему программных меро-

приятий разрабатываемых органами  местного самоуправления, а также с уче-
том федеральных проектов и программ, реализуемых на территории Красно-
дарского края. 

 
5. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Источником финансирования мероприятий Программы, направленных на 

социальное развитие Первомайского сельского поселения  Ленинградского 
района, являются бюджетные средства. Также запланировано привлечение в 
установленном порядке внебюджетных источников и средств, прогнозируемых 
в рамках реализации наиболее значимых инвестиционных проектов. В качестве 
внебюджетных источников планируется привлечение собственных средств ор-
ганизаций, а также кредитных ресурсов. 

 
6. Оценка эффективности и социально-экономических 

последствий реализации Программы 
 

Реализация программных мероприятий в соответствии с намеченной 
целью позволит увеличить к концу 2017 года реальные располагаемые доходы 
населения почти в 1,5 раза. Численность населения с денежными доходами ни-
же прожиточного минимума снизится и составит 12,6 процента, произойдет 
увеличение в 1,5 раза размера реальной заработной платы. Успешная реализа-
ции демографической политики на территории края будет способствовать росту 
продолжительности жизни населения при рождении до 73 года, снижению 
уровня смертности населения (без показателей смертности от внешних причин) 
на 13 процентов. 

 
1. Организация управления Программой и контроль 

                                             за ходом ее реализации 
 
 



 
 
Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе взаимодействия 
Первомайского сельского поселения Ленинградского района, хозяйствующих субъек-
тов, а также населения сельского поселения. 

Организация управления Программой представляет собой комплекс решений 
отраслевого, стратегического, оперативного и территориального характера. 

Схема управления Программой выглядит следующим образом: 
управление реализацией Программы осуществляет глава администрации Пер-

вомайского сельского поселения; 
Оперативное управление, ежегодный мониторинг исполнения Программы, 

подготовку отчетов о ходе реализации Программы и предложений при необходи-
мости по ее корректировке  производят специалисты администрации поселения. Те-
кущий финансовый контроль использования средств бюджета  осуществляется в со-
ответствии с установленными полномочиями органов местного самоуправления. 

Ежегодно администрация Первомайского сельского поселения Ленин-
градского района  разрабатывает план действий, подлежащий исполнению в те-
кущем году. 

Ежегодно глава администрации  Первомайского сельского поселения Ле-
нинградского района  направляет в Совет Первомайского сельского поселения Ле-
нинградского района  отчет о ходе реализации Программы. 

Ежегодно координатор Программы представляет в администрацию му-
ниципального образования Ленинградский район отчет о ходе выполнения 
Программы, а также предложения по корректировке плана действий. 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


